passus est; Gordianus autem eorum Passionem  
scripsit.

2 Fontem, ex quo sua Maurolycus hausit, po-  
strema ejus, quæ de Gordiano, S. Placidi comite,  
est, periodus abunde declarat; sed lutulentum il-  
lum esse, ac Gordiano falso adscribi, manifestum  
fiet, cum de S. Placi Actis agetur. Molanum in-  
terim audiamus : Apud Siciliam, inquit, natalis  
sanctorum martyrum Placidi, monachi beatissimi  
Benedicti abbatis, Eutychii et aliorum tri-  
ginta : quæ quidem Usuardina sunt; sed Placidum  
S. Benedicti discipulum fuisse, Molani addita-  
mentum est, alio propterea charactere expressum,  
et ex iisdem S. Placi Actis, a Molano in sua ad  
S. Placidum Annotatione laudatis haustum. Ga-  
lesius vero tum ex iisdem S. Placi Actis, tum  
et Siculorum de S. Placi martyrio Epistola, sed  
sublestæ pariter fidei, ita scribit : Messanæ in Si-  
cilia, sanctorum martyrum Placidi monachi,  
Eutychii, Victorini, Flaviae sororis, Fausti, Fir-  
mati et aliorum triginta. Ii a Manucha pirata,  
quem barbarus Hispanie rex miserat, graviter  
pro Christi fide exercuciati, demum necem  
constanti animo obierunt. Hisce plures e recentioribus  
martyrologis non addo, indicasse contentus,  
unde, quæ in hodierno Romano Martyrologio  
legitur derivata fuerit SS. Placidi et Sociorum  
annuntiatio, in qua S. Placidi palæstra, mona-  
chatus, Fratres et Soror, et Sociorum denique  
numerus diserte accurateque exprimuntur. Non  
ita Martyrologia antiquiora loquuntur; ab Hie-  
ronymianis initium capio.

3 Codex Epternacensis, initio saeculi vii ex-  
ratus, ita habet : In Sicilia natalis Eutyci et alio-  
rum viii, et alibi Barici, Victorini. Lucensis  
apud Florentinum : In Sicilia Placiti, Eutyci,  
et aliorum xxx. et alibi Barici. Victorini. Fau-  
sti. Pelagi. Corbeiensis apud Dacherium tom. IV  
Spicul.

AUCTORE  
J. B.

*Spicil. primæ editionis pag. 676* : In Sicilia Placiti, Eutici, et aliorum xxx. Et alibi Victorini, Fausti, Pelagi. *Inter Codices Hieronymianos contractos apud nos tom. VII Julii Richenovensis* : In Sicilia Euticii et aliorum octo, et alibi Placidi, Baricii. *Augustanus monasterii S. Udalrici* : Placidi, Valentiani, Apollinaris, Eutici, Victorini. Autissiodori Fausti, Pelagi, Firmati, Flaviane virginis. *Labbeanus* : Placiti, Valeri, Apollinaris, Eutici, Victorini. Ants. Fausti, Pelagi, Firmati, Flavinae virginis. *Corbeiensis brevior* : In Sicilia Placenti et Placiti, Eutici et aliorum triginta. *Inter codices nostros Hieronymianos MSS. Vallicellanus* : Apud Siciliam nat. sanctorum martyrum Placidi et Eutici et aliorum triginta. *Consonat huic Barberianus*; sed *Casinensis*, qui Placidum in Sicilia collocat, Victorinum, Faustum et alios triginta alibi signat. *Ad Hieronymianorum classem reduci etiam possunt Gellonense*, anno 804, ut censem *Dacherius tom. XIII Spicilegii pag. 12* in *Præfatione*, conscriptum, et *Morbacense apud Martene tom. III Anecdotorum col. 1563* editum, et sacerdoxi haud multum proiecto, ut ait, exaratum; quorum illud

B ita habet : Plasiti. Valentia Apollinaris, Eutici, Victorini. Autissiodoro Fausti, Pelagi, Firmati, Flaviae virginis. *Hoc vero* : Placidi, Valentini, Fausti.

sed num S.  
Placidum  
S. Benedicti  
discipulum

4 Porro tot codices Hieronymianos haud frustra hic a me fuisse in medium adductos, paulo infra apparebit : ingens sane illorum varietas et dissonantia, plerisque eorum a native sinceritate descivisse, indubitatum facit : nolim tamen hanc labem universi aspergere; siquidem puri videntur Corbeiensis Acherii, Lucensis Florentinii et Blumanus apud eundem Florentinum jam inde ab anno 772 exaratus, atque hoc solo a Lucensi discrepans, quo pro Eutici habeat Euti. Ita existimo, tum quod inter hos litterularum enim aliquot discrimen non moror) apprime conveniat ; tum quod Ado et Usuardus, quibus Martyrologium, S. Hieronymo vulgo adscriptum præluzit, S. Placidum ejusque Socios iisdem fere verbis Fastis suis inseruerint. *Sic Ado* : Apud Siciliam, natalis sanctorum Placidi, Eutychii et aliorum triginta. *Usuardus* : Apud Siciliam natalis sanctorum martyrum Placidi, Euticii et aliorum triginta. *Id etiam tribus illis Hieronymianis apographis peculiare est*, ut ad hodiernum Martyrologium Romanum, alias Fastos sacros recentiores, num. 1 et 2 laudatos, præ ceteris accedant proprius. *Dispicamus modo*, num Hieronymiana apographa, Ado, Usuardus, eamdem hodie martyrum classem memorent, quam Martyrologium Romanum, an diversam : *Bedam enim et Florum accessionibus expurgatos*, et Wandelbertum prætero, quod nec hoc nec alio quovis die Martyrum nostrorum mentionem fecerint : *Notkerus Adoni et Usuardo consonat*; de Rabano agetur infra.

tam recentio-  
res, quam  
antiqui hodie  
annuntiant,

5 Florentinus in suis a hunc diem Annotatis, inter apographa sua Hieronymiana, S. Placidi Historiam et Romanum Martyrologium partim convenire, partim inconvenire, animadvertisens, primum quidem hac in re vacillare videtur; at tandem, eamdem utrobique Martyrum classem indicari, suoque codices, nominibus aliquot Martyrum mutilatos, ex illis suppleudos corrigendosque existimat. *Movit Florentinum maxime tum Romani Martyrologii emendata auctoritas*, in quo præter Placidum, Eutychium et Socios triginta, Victorinus, Flavia, Firmatus, Donatus et Faustus, in Hieronymianis apographis desiderati, signatis nominibus expressi le-

guntur; tum *Sixti V. Romani Pontificis Bulla*, D qua eorum festum duv Octobris, nuperam vero inventionem atque translationem pridie Nonas Augusti celebrari permisit. *Nihilominus Castellanus contrarium decernit*. Nemo miretur, inquit in *Præfatione ad primum Martyrologii Romani bimestre num. 5*, de *Rabani Martyrologio loquens*, Martyrologium illud, utpote monachi Benedictini Opus, festorum S. Benedicti et S. Scholasticæ meminisse : sed nec admiracionem cuiquam moveat, non legi illuc S. Maurum, legi autem S. Placidum sine monachi titulo; cum nemo ad id usque tempus, quo scriptum est, pro binis illis Sanctis monachos, de quibus Gregorius in Dialogis, tentasset obtrudere. *Ita ad diem v Octobris Rabanus, verosimiliter circa annum 845*, apud *Canisium tom. VI Antiquarum Lectionum* scripsit : In Sicilia natale Eutici et aliorum triginta. *Præterit igitur Placidum Rabanus* : *Castellanus tamen, quid de S. Placido, ab antiquis martyrologis memorato, sentiat, manifesto prodit*.

6 In eamdem sententiam Sollerius ivit : Hoc inter auctores

certe indubitate videtur, inquit in *Observatione ad Usuardum die v Octobris*, nullum anti-

controversiatur :

quorum martyrologorum, dum Placidum, Eutychium et Socios anonymos memorant, vel per umbras cogitasse monachos ipsos, nedum Benedictinos fuisse, quod profecto, qui monachi et ipsi erant, insinuare non neglexissent, ut passim faciunt; nimur Ado, Usuardus, Notkerus, Rabanus, Benedictini instituti monachi. *Recentius Parisiensis ecclesie Martyrologium hodie SS. Placidum, Eutychium aliasque triginta in Sicilia memorat*, adjectis in margine hisce particulis : Juxta quosdam anno dcl, quibus non annus modo, quo martyrium subiisse cum Sociis S. Placidus dicunt, sed quinam etiam sint isti Sicilia martyres vocari videtur in dubium. Ut sit, non pauca sunt, quae me in Castellani et Sollerii sententiam abire compellunt, ac affirmare, martyres alios ab Hieronymianis, Adonianis, Usuardinis aliisque veterioribus Martyrologiis hodie memorari, alios vero a Martyrologio Romano recentiori. Ac primo quidem, quod ad Martyrologia Hieronymiana attinet, licet in iis passim tantum nomen, locus et dies passionis, omissis martyrum qualitatibus, ceterisque adjunctis, exprimantur; tamen passim non nisi antiquiores Ecclesiaz martyres in iisdem memorari consuevere, ut Ruinartius in sua de S. Placido *Apologia* § 4 non difficitur, atque adeo S. Placidus, in illis memoratus, cum S. Placido, S. Benedicti discipulo, de quo in suis *Dialogis* Gregorius Magnus, a recentioribus facile confundi potuit, ob non minimam, quæ inter Hieronymiana aliaque Martyrologia et Placi, S. Benedicti discipuli, historiam intercedit, consonantiam.

7 At, inquit Ruinartius loco citato, difficultas illius morari neminem debet : etsi enim Martyrologia Hieronymiana passim antiquiores Ecclesiaz Santos memorent, hinc tamen S. Placidum ejusque Socios in illis memoratos antiquioribus Sanctis annumerandos pariter esse, confici nequaquam potest : quippe in quibus etiam recentiorum Sanctorum, et S. Benedicto posteriorum nomina non raro legantur, etiam subinde in ipsa fronte laterculorum; quod sane eruditissimo viro dandum est. Lucas Dacherius tomo IV Spicilegii Martyrologium Hieronymianum exhibet, in quo festorum annuntiationes non paucas, temporum lapsu Fastis Hieronymianis adjunctas, diverso charactere distinxit, et in fronte quidem laterculorum

alius ab hoc

quidquid

Ruinartius

A lorum festum Purificationis beatæ Mariae ad diem 2 Februarii; et Omnim Sanctorum Kalendis Novembri. Mirum tamen, non venisse illi in memorem, ut ad diem 5 Octobris S. Placidi annuntiationem simili modo distingueret, quod ad diem 21 Martii in S. Benedicto facere non neglezerat. Eadem cura Florentinum tenuit in edito a se, notisque illustrato S. Hieronymi Martyrologio. Multi illic quoque Sancti, recentius adjecti, ac propterea diverso a reliquis pariter charactere distineti, maxima in calce laterculorum, occurserunt; frontem autem occupant S. Austreberta ad diem 40 Februarii; SS. Vuando, Asbertus, et Vualframus ad 31 Martii; S. Chilbertus ad 19 Aprilis; S. Ceratus ad 7 Junii; S. Vandregiselus ad 22 Julii; S. Audenus ad 24 Augusti; S. Leodegarus ad 2 Octobris; SS. Genesius et Hilarius denique Kalendis Novembri.

in contrarium dicat,

B Quod igitur Ruinartius ait, codicibus Hieronymianis recentiores subinde Sanctos, etiam in fronte reliquorum, adjectos fuisse, nemo jure in dubium vocet: verum prius alterum eximi mihi scrupulum velim, quam ab opinione de Placidi in Hieronymianis apographis memorati a Placido Benedictino diversitate discedam. Si Sanctos Martyrologio Hieronymiano Dacherii adjectos, et diverso charactere notatos inspicio, vix uno excepto, omnes in calce laterculorum notatos inventio: quod si festa Purificationis et omnium Sanctorum primo loco in illo compareant, facere id potuit tum transcribentis in Beatisimam Virginem veneratio, tum festi alterius solemnitas ac celebrites singularis. Contra S. Placidi nomes in laterculi capite notatum inventio: neque id in uno dumtaxat Dacheriano exemplari advertere licet, verum etiam in codicibus Hieronymianis ceteris vix non omnibus, quos vel monachi Benedictini, vel alii quicunque transcriperunt. Primo loco occurrit in Epternacensi Eutichius, S. Placidi socius, primo Placidus in Licensi apud Florentinum, primo in Blumanio apud eundem, in Augustano, Labbeano, Corbeiensi breviori apud nos tom. VII Junii, in Morbacensi, altero Corbeiensi, et Turone apud Martene tomo IIII Anecdotorum. Accedunt Casinense, Barberinianum S. Cyriaci, Vallicellanum, Trevirensse S. Martini, Colonense S. Mariæ ad Gradus, Romano-Gallicum Luce Dacherii, quorum habemus apographa. His adde Gellonense apud Dacherii tomo XIII Anecdotorum. Unus Richenoviensis et tot Hieronymianis codicibus, aut eo accidentibus, jam citatus, secundo loco S. Placidus collocat; sic tamen, ut Eutichium S. Placidi socium primo loco annuntiet, ut num. 3 vide est.

in antiquis

C 9 Porro ex utroque hoc capite conjunctim sumpto, quod nimirum Placidus in codicibus Hieronymianis memoratur, locum non modo in illis pene omnibus, sed etiam primum constanter obtineat, non levius mihi suspicio incidit, ad primigenium eorum textum S. Placidum pertinere, quandoquidem in iis Sanctis, qui primario Hieronymianorum codicum textui subinde accesserunt, alterutrum desiderari soleat, ut aut primo loco non ponantur aut saltem non constanter. Exempli sint tum Sancti num. 7 relati et apud Florentinum in fronte laterculorum positi, tum ipse S. Benedictus; quorum illi in exemplaribus Epternacensi et Corbeiensi Dacherii apud Florentinum, aliisque a Sollerio tomo VII Junii editis, aut omnino retincentur: aut passim medio vel loco postremo ponuntur: S. Benedictus vero, quamquam in non paucis primo loco occurrit, postremo Tomus Octobris III.

tamen in Epternacensi vetustissimo, in Richenoviensi, Augustano, Labbeano, Corbeiensi breviori, Corbeiensi et Gellonensi Dacherii, ut et antiquissimo Hieronymiano a milie et amplius annis compacto, et Morbacensi apud Martene tomo III Anecdotorum a col. 1547. Tum vero, qui ceteroquin credat, Hieronymianorum codicium interpolatores Placido Benedictio, quotquot illius memorant, pene singulos id honoris habuisse, ut ejus nomen non primo loco signare velut sibi nefas duixerint, nec tantumdem S. Benedicto, sanctitate rebusque gestis Discipulo suo non minus celebri, ea isdem multos tribuere voluisse? Num forte in his ultimo loco legitur S. Benedictus, eo quod omnium, quos diei 31 mensis Martii laterculus complectitur, fuerit aetate postremus? Contra vero S. Placidus, Benedicti discipulus, primo in illis loco constanter occurrit, quod ceterorum, qui die 5 Octobris in Hieronymianis exemplaribus signantur, aetatem praeverterit? Atqui hoc Placido paulo saltem antiquior S. Apollinaris, Valentia ad Rhodanum episcopus, qui anno 517 concilio Epaonensis subscriptis; antiquiores forte integro seculo Firmatus et Flaviana seu Flavia; ac multo denique forte antiquiores Pelagius ac Evaricus, qui ad hunc diem quoque Hieronymianis codicibus inscrubuntur.

10 Subit etiam animum admiratio, si, quem Hieronymianum apographa Placidum referunt, S. Benedicti discipulus fuerit, ne unum quidem ex iis omnibus esse, quod Messanæ determinate meminerit. Certe S. Benedictum Casini annuntiant apud Sollerium apographa Rhinoviense, Richenoviense, et Reginas Sueciæ: ut adeo vaga S. Placidi in Sicilia annuntiatio, quæ per universos, quos quidem viderim, Hieronymianos codices manat, ex determinata palæstræ inscītia, hæc vero ex Sancti in illis memorati antiquitate potius, quam aliunde profecta videatur. Quid quod ipsa Hieronymianorum codicum verba, quibus hodie Placidum suum, illiusque Socios referunt, alium illum esse a Placido, S. Benedicti discipulo, abunde declarent? Si Pseudo-Gordianus creditus, socios martyrii Placidus Benedictinus habuit Eutichium, Victorinum, Flavianum, Faustum, Firmatum, Donatum, monachos denique triginta anonymos. At citat jam sepe codices Placido, præter Socios triginta anonymos, unum dumtaxat adjiciunt, puta, plerunque Eutichium; Donati ne unus quidem meminit; imo reliquos passim alibi signant: unde vero fit admodum simile, Actorum S. Placidi Benedictini inventorem, sparsa hinc inde hoe die per Hieronymianos codices martyrum nomina corrasisse, et pro arbitrio Placidi sui Hospitibus, una cum illo passis, affinissime, servato triginta anonymorum martyrum numero: ut adeo opus non sit; codices illos, qui Placidum una cum Eutichio et triginta socios hodie memorant, mutilos dicere, et duplum Victorinum et Faustum, duplum item Firmatum et Flavianam seu Flaviam distinguere, quod in suis ad hunc diem Annotationibus Florentini facit.

11 Haud equidem inficior, Hieronymianos designari codices describentium seu oscitantia seu inscītia multis locis insigniter depravatos; verum quo minus in hoc loco, saltem iis, quos num. 4 laudavi, id accidisse existimet, ibidem dixi. Quod si in aliis non dubia forte depravationis argumenta occurrant, vel hinc suspicor, Placidum ejusque Socios, in illis memoratos, ad antiquos, minusque notos Ecclesiæ Sanctos pertinere: quippe in quibus

AUCTORE  
J. B.

**n**on raro, quam in etate recentioribus, ac fama passim gestisque rebus notioribus, proelvior est ad errores via. Suspicionem meam apographum Epternacense confirmat. Scriptum id fuit sub saeculi viii initium a Laurentio quodam, Epternaciensi monacho, Benedictini instituto alumno; in usu vero habuit S. Willibordus (quem suum facere non dubitabant Benedictini) ut in Praesatione generali in Vitas Sanctorum cap. 4, § 4 Bollandus probat. Florebat etiam tum S. Placidi Messanense cœnobium, sub finem saeculi ix a Saracenis tertio deletum: atque adeo scriptum illud fuit eo temporis tractu, quo S. Placidi, Ordinis Benedictini proto-martyris nomen, saltem apud instituti sui cœnobitas, longe lateque increbuisse necesse est. Sic tamen habet: In Sicilia natalis Eutici et aliorum octo. Et alibi Barici, Victorini. Mutilum sane hic est Epternacense apographum, et vitiosum exemplar Laurentius præ manibus habuit; sed, si Messanensis Martyrum isthie mention fieret, nonne supinæ vel ignorantiae vel negligenter arguendus erit tum Laurentius, qui S. Placidum silentio præterierit, Eutichio socios tantum octo tribuerit, Victorinum a Sociis divellerit, Baricosque, ad Messanenses Martires nihil facienti, coniunxerit; tum ipse S. Willibordus, qui errores tam multiplices atque palpabiles vel non norit, vel cognitis emendationem nullam adhibuerit? Malum opinari, neutrum, cum ista scriberet vel legeret, quidquam de S. Placido, S. Benedicti discipulo, cogitasse, sed Eutichium ejusque socios pro antiquis, et parum sibi cognitis Sanctis habuisse. De Martyrologiis Hieronymianis apographis hactenus. Sed prius audiendum est Ruinartius, qui Placidum Hieronymianis codicibus temporis lapsu superaditum a monachis in sua Apologia contendit, quam de ceteris vetustioribus martyrologis sermonem faciamus.

**B** 2 Antiqua Martyrologia duplicitis generis statuit, ut alia in ecclesiasticis secularium, alia in monasteriorum usum conscripta sint: illa primorum fere martyrum nomina complectuntur; ut in Romano Parvo, a Rosweydo edito, videro est: *hac a monachis illorum Sanctorum nominibus passim aucta sunt, in quorum ipsis communione gloria et societatem veniunt. Porro cum in his passim S. Placidi nomen appareat, desideretur vero in multis ecclesiasticis secularium Martyrologiis;* argumento id esse potest, Hieronymianis codicibus, qui Benedictinis in usu fuere, ab iisdem S. Placidi nomen fusse adjectum, quod unus ex illis Sanctis esset, quos perenni saltem mandari memoria sua speciatim intererat. Ita fere Ruinartius, etsi subtimide; qui quidem recte dissereret, si id Romana, aliisque seculares ecclesias sibi positum habuissent, ut omnium et singulorum primorum martyrum suis Fastis memoriam consignarent, nec e Sanctis, quos singulæ sibi potissimum honorando censurunt, delectum ullum habuissent; Martyrologia vero cœnobitica, plurima primorum Ecclesiarum martyrum nomina non retinuissent. At longe altera sese res habet: Martyrologia cœnobitica Sanctorum, ad Ordinem monasticum peculiariter spectantes, plerunque post antiquiores Ecclesiarum martyres colloquunt sub finem laterculorum, ut illa insipienti manifestum evadit. Hinc igitur S. Placidum, qui non in uno altero dum taxat, sed in plerisque, ut supra vidimus, Hieronymianis codicibus laterculorum frontem constanter occupat, primorum Ecclesiarum martyrum numero expungendum esse, effici nequaquam potest. Martyrologia vero ecclesiasticis secularium singu-

lorum primorum Ecclesiarum martyrum nomina non D recensuisse, vel ipse Ruinartius ostendit, cum ait, in veteri Martyrologio Romano, a Rosweydo edito, quod in exemplum adducit, nec hoc, nec ulla alio die memoriam signari S. Agatha, S. Lucia, S. Eupli, aliorumque Siciliæ Sanctorum, licet maxime celebrum. Frustra sit, qui ea de causa Sieculos illos Santos primum martyrum numero expungat; frustra, qui S. Placidum. Nunc de Adone et Usuardo potissimum.

3 Benedictini pariter hi instituti fuere, et ante tertium Placidiani monasterii per Saracenos excediū suas de Sanctis lucubrationes adornarunt: vidi utergue Hieronymianum Martyrologium; hoc in subsidium conscripti a se Martyrologiis sese adhibuisse ipse Usuardus fateatur in Prologo: *hoc Ad laudat expressis verbis ad diem 24 Februarii. Verba, quibus utergue S. Placidum ad diem 5 Octobris memorat, deditum num. 4; querimus, num Placidum Benedictinum, an alterum?* Adonis verba describit Usuardus, nec dubium, quin eundem utergue designet: *videamus itaque, quem hic Ado intelligat. Adonem ipsum, preludisse sibi bina potissimum Martyrologia, alterum Bedæ, a Floro auctum, alterum ab urbe Roma Aquileiam missum, seu Romanum Parvum, ut in Praesatione ad Usuardum cap. 2, art. 2 Solarius probat, in suo ad lectorem Prologo testem habemus: præ manibus quoque habuissis Martyrologium Hieronymianum, ex paulo ante dictis evincitur. At cum nec in Martyrologio Bedæ, a Floro aucto, nec in Romano Parvo S. Placidi mention fiat, Ado autem isdem pene verbis, quibus codices Hieronymiani Lucensis, Blumianus, et Dacherianus num. 3 et 4 citati, utatur; et simili Hieronymiano apographo in Martyrologium suum ab Adone transcriptum fuisse S. Placidum, verissimum appareat. Porro Placidus, in illis memoratus, S. Benedicti discipulus, ut supra ostendimus, non fuit; nec proin etiam is, cuius Ado et Usuardus meminerunt. Verum quid hic senserit Ado, ex ipsomet, quod fieri poterit, non aliunde, eruamus.*

**C** 4 Quid lucubratione sua præstandum Ado do Adone, suscepit, docent hæc Prologi verba: *Deinde collecti undecimque passionum codices animum in tantum suscitaverunt, ut non solum præteritas (in Martyrologio Bedæ, a Floro aucto) F dierum festivitates, verum et aliorum, qui per totum annum ibi notatim positi erant, latius et paulo apertius describerem. Recte habet: una ex omissione in Bedæ Martyrologio, a Floro aucto, S. Placidi festivitas est; exspecto igitur, ut Ado, si quid de S. Placido sive ex collectis passionum codicibus, sive aliunde novit (novisse autem debuit, si de Placido Benedictino agat) paulo id latius, apertiusque declaret. At ecce, dum Placidi Benedictini historiam cum Adoniano annuntiatione comparare aggredior, non modo non latiorem apertiorum, sed mancam mutilamque inventio: comparent illuc Placidus et Eutychius, comparent alii triginta, monachi nempe, si ita lubet, quos in vita societatem adsciverat Placidus; sed ubi Victorinus et Flavia, ejus germani? ubi Firmatus et Faustus? ubi palæstræ locus Messana? Scio Adonem, passiones Sanctorum paulo longiores, maxime circa finem laterculorum Martyrologio suo inseruisse; at mutilam adeo, vel in fronde laterculi, si de S. Benedicti Discipulo, et Ordinis sui Proto-martyre egisset, annuntiationem daturum fuisse non reor; maxime cum videam, Adoni in supplendis tum Sanctorum nominibus, tum*

A tum passionum locis, quae in praeluentibus sibi Martyrologii desiderabantur, diligentiam non desuisse: Adonem cum Romano Parvo comparenti id manifestum fiet, ut ad diem 28 Januarii, ubi Leucio et Thyro, a Romano memoratis, Gallinicum; ad diem 7 Martii, ubi Perpetuae et Felicitati, Revocatum, Saturninum et Secundulum; ad diem 26 Martii, ubi Theodoro Irenicum, Serapionem et Ammonium superaddit, quod et alibi non raro fecit. S. Lucianum ad diem Junii 7, S. Basilium ad diem 14 Junii, SS. Germanum, Theophilum atque ad diem 3 Novembris in Cappadocia Romanum parcum annuntiat: addit. *Ado*: Apud Caesaream Cappadocie. Illud S. Januarium ad diem 11 Julii in Armenia Minore collocat; hic addit: Civitate Nicopoli: Christinam virginem illud ad diem 14 ejusdem mensis circa lacum Vulsinum in Italia; addit. *Ado*: In Tyro, quae est circa lacum Vulsinum. Item S. Theodosiam cum tribus filiis in Bithynia ad diem 2 Augusti; addit. *Ado*: Urbe Nicaea.

et Usuardo,  
qui Adonem  
secutus est,

*B* 45 Hieronymiani Martyrologii, Bedæ, Flori, imo et Adonis vestigia Usuardus pressit, sed ita, ut, quæ in illis dearent, vel perperam relata erant, addere et emendare curarit: At si quid, inquit in Prologo, præter quod ab illis accepi, in hoc Opere actum vel mutatum est, sagaci a me indagine id perquisitus agnoscere poterit: cuius rei specimen aliquot juverit proferre in medium. Ad diem 24 Januarii apud Roseydenum *Ado* S. Babylæ sine sociis meminit: addit tres parvulos cum eo passos Usuardus, Urbanum, Prilidanum, Epolonum. Ad diem sequentem S. Prajectum sine socio memorat *Ado*; S. Amarinum Prajecto, uti et ad diem 24 Maii S. Felicem quatuor alios ab Adone memoratis Usuardus adjunxit. Idem ad diem 27 Julii S. Hermolaum SS. Hernempum et Hermogratem adjecti, quod *Ado* non fecit. Quemadmodum igitur alios *Ado*, ita Adonem Usuardus, Sanctorum nominibus, si quæ forte ex eadem Sanctorum classe desiderabantur, nominatio expressis augere studuit. Unde colligere fas est, idem facturum fuisse quoad S. Placidi Socios; nec Victorinum, Flaviam, Firmatum et Faustum silentio præteritum, si illum S. Benedicti discipulum existimasset.

*C* auxique, 46 Non aliena dumtaxat, sed propria etiam scripta, adjectis Sanctorum nominibus, auxit Usuardus, is Usuardi Pratensis editori credimus: nam, ut quidem si refert in Observatione ad diem 23 Augusti, Usuardus Claudio duos tantummodo passionis comites, Austerium et Neonem, quod ante illum Florus quoque fecerat, primo adscripsit, quod tantum in Dervensi codice, in Bibliotheca regia Lutetiae servato, signatur. At Usuardus, consultis Actis ipsorum Proconsularibus, Astero et Neoni socias præterea binas, Dominnam et Theonillam, deinde in codice Pratensi adjectit. Quid igitur causa afferemus, cur recentis hoc die S. Placidi Sociis parem diligentiam non adhibuerit, et quatuor saltem S. Placidi Socios reliquerit omnino indictos, nisi quod Placidus, quem memorat, a Placido Benedictino diversus sit, nec plures illius socios, quam quos retulit, habuerit Usuardus exploratos? Similiter querenti, cur Messanam, S. Placidi Benedictini palæstram, non expresserit Usuardus, respondere posse mihi videor, quia alterius Placidi, quam Benedictini mentionem facit, cuius palæstram non habuit Usuardus accuratius exploratam, qui utique Messanam S. Placidi Benedictini palæstram nec ignorasset, nec exprimere neglexisset,

si hujus meminisset; ad eum fere modum, quo laudatus Usuardi Pratensis editor querenti, cur Usuardus ad diem 17 Junii de S. Gundulfo tantum scribat: In territorio Bituricensi, S. Gunduli episcopi, nec, quam sedem occuparit, edicat, affirmate respondeat, id exploratum non fuisse Usuardo, qui sedem appellare non omisisset, si nota ipsi fuisset.

*D* 47 Sane nec *Ado*, nec Usuardus, cum ad 20 Novembris SS. Ampeli et Gaii meminerunt, uti et de Raba-

Messanam, eorum Palæstram, omiserunt: Usuardus vero Sanctorum positiones, in Adone deside-

ras, sua non raro supplexit industria; sic ad

6 Januarii S. Macram, sine loco ab Adone me-

moratas, territorio Remensi; sic ad 15 ejusdem

mensis S. Macarium Ægypto; sic ad 18 Martii

S. Gertrudem Nivigellæ monasterio Usuardus

assignat; nec desunt hujusmodi plura. At, in-

quiet nonnemo, non eam sibi legem, inviolate

servandam, *Ado* et Usuardus indixerunt, ut

singulorum Sanctorum positionem perpetuo et

determinate referrent: proin fieri potuisse; ut

S. Placidi palæstra, eti proba sibi cognita, de-

terminate non meminerint. Sed esto, legem illam

haud sibi indixerint: faciunt equidem id passim,

idemque hie facturos fuisse, si Placidi sui palæ-

stram novissent, haue gratis presumi potest. Ut

Messanam, ita Victorinum, Flaviam, Firmatum,

Faustum, Donatum silent, non facile, si novis-

sent, omittendo; utraque omissione ex eodem fonte

profecta videtur. Porro nec eam sibi legem veteres

martyrologos indixisse, ne alter alteri quidpiam

adderet, ex dictis liquet. Qui ergo contigit, ut

ne unus quidem ex illis Victorini aliorumque, de

quibus proxime, mentionem fecerit? Qua animi

distractio abreptus Rabanus, Fuldensis seculo

IX monachus, et eruditio insignis, præteritis

non modo illis, sed ipso etiam S. Placidi, scripsit;

In Sicilia natale Eutici et aliorum triginta? Nisi

forte hic mendum cubet; at vitiosum codicem,

Epternaciensi ex parte consonum, secutum hic

esse Rabanum, magis suspicor.

*E* 48 Accedit, nullum e veteribus martyrologis dicendum esse, qui S. Placidum, de quo quidem agunt hoc

die, seu abbatem, seu monachum, seu S. Bene-

dicti discipulum dixerit; nullum, qui Placidum

et Eutichium fratres nominarit, aut utcumque

indicarit; quod tamen Adoni et Usardo, si non

perpetuum, certe familiare est admodum. Horum

omnium exempla utrumque martyrologium vel

insipienti obviam sunt. Hoc ipso die SS. Fir-

matum et Flavianam Autissiodorenses, fuisse

germanos, non siluit Usuardus. At, inquit Rui-

nartus, S. Placidum Usuardus martyrem dixit,

et proin ad illius laudem satis, secundum S. Am-

brosii de S. Agnete effatum: Appellabo marty-

rem, prædicavi satis. Audio: verum unde Rui-

nartus liquet, Usuardum S. Placido nec abbatis,

nec monachi, nec discipuli S. Benedicti titulum

propterea adficere voluisse, quod martyrem dixe-

rat? Martyres dixit Usuardus Liberatum ad diem

17 Augusti, Anastasium ad diem 22 Januarii,

Sinerum ad diem 23 Februarii, Paulum et Isi-

dorum ad diem 27 Aprilis, Hilarinum ad diem

16 Julii, et alios alibi; sed ita, ut Liberatum præ-

terea abbatem, reliquos vero monachos fuisse,

luculentè expresserit. Dicel forte alius, non alium

tunc temporis notum fuisse præter Placidum,

S. Benedicti discipulum, ac proin supervacaneum

antiquis martyrologiis visum fuisse ullam notam

adficere, qua Placidus Benedictinus ab alio

distinguueretur: ita enim Sollerio, querenti cur

Usuardus

AUCTORE  
J. B.

*Usuardus ad diem 15 Januarii S. Macharium S. Antonii discipulum nominarit, nec tamen Maurum Andegavensem S. Benedicti discipulum dixerit, fere respondet Usuardi Pratensis editor; sed æque de Usuardi mente divinat: nam Usuardus præter Attalum et Drocoteum abbates, quorum alter S. Columbani, alter S. Germani discipulus fuerat, nullum norat; utrumque tamen hac nota distinxit; nec id supervacaneum creditit.*

*nobis apparet.*

*19 Denique ante sæculum XII, quo ineunte S. Placi Vitam ac Passionem in Occidentem Constantinopoli allatam ferunt, nemini videatur unquam venisse in mentem, ut memoratum hodie in antiquis Martyrologiis Placidum S. Benedicti discipulum fuisse, affirmaret: nam qui illam monachorum Casinensis regatu et Graeco Latinam fecisse dicitur et expolivisse, Stephanus Aniciensis, laborem suum Casinensis nuncupans, ad hunc modum loquitur: Nec in nos aliquis vel nimis diligens, vel minus cautus devolvere velit calumniam, quasi senescenti mundo novum Martyrem inducamus. Timet itaque, ne non modo antiqui Martyris novam historiam, sed etiam ne novum Martyrem introduxisse videatur: at serione ab hujusmodi calumnia sibi timere Stephanus potuit, quam profligare nullo negotio poterat, si Martyrologia Hieronymiana, Adoniana, et maxime Usuardina, longe lateque tum temporis perulgata, Placidum Benedictinum memorare putabantur? Serio tamen locutum fuisse, illius conatus prodit, quo hanc a se calumniam depellere statuit: Cum, inquit, autenticus sit Martyr iste, non rudit, nec novitius, sed antiquus; quod ne gratis dixisse videatur, mox ita prosequitur: Teste Orientali ecclesia, quæ triumphos illius per Gordianum monachum expressos in Graeco venerata est ab antiquo, et Justiniano imperatore testante, qui per Sacram imperii, Vigilio Papæ directam, canonizari fecit sancti hujus Martyris Passionem. Sed quorsum attinebat ad Graecorum, et quidem, ut suo loco dicetur, sublestæ fidei monumenta, lectorem remittere, quorsum de Latinorum incuria et silentio coram ipsis Casinensis tantopere conqueri, si inter Latinos seu Occidentales Placidiani saltem martyrii testes tam luculentos habebat?*

**c § II. Placidus, discipulus S. Benedicti, vere existit, cultusque fuit ante sæculum XII, quo ejus Acta primum in lucem protracta fuerunt.**

S. Placidus  
S. Benedicti  
discipulum

*Miraris fortasse, lector, dum quæri hic audis, exstiteritne umquam in rerum natura S. Placidus, Benedicti discipulus; verum mirari id desinet, ubi criticos nonnullos eo severitatis esse pro vectos, animadverteris, ut illum ne hominem quidem, nedum sanctum aut martyrem fuisse, existiment: ita Basnagi censem lib. xxi Hist. Eccles. cap. 4, num. 4, tum quod, ut ait, evidens sit, a sæculo sexto ad duodecimum usque SS. Placi et Sociorum nomina et martyrium nemini nota fuisse, tum quod Actorum multiplices et supini errores facile arguant, non alium illis fuisse parentem, quam incepit sæculi XII fabu-*

*latorem qui figmento suo conciliandæ auctoritatis ergo Gordiani, qui e S. Placi Sociis fuerit, nomen offinxit. Sed neutra ratio Basnagi juvat; primum enim, ne nomen quidem S. Placi a sæculo sexto ad duodecimum usque innotuisse cuiquam, perinde falso ac inconsulte affirmat: nam Leo Marsicanus, seculi XI scriptor, Placidum novit, cum de illo lib. i, cap. 1 Casinensis Historia ita scriperit: Post haec a pastoribus repertus (S. Benedictus) et demum a pluribus agnitus, a Romanæ quoque urbis nobilibus frequentatus, duodenem ab Equitio Maurum, a Tertullo vero patrito Placidum, adhuc puerulum, monastica disciplina instituendos accepit. Quin et Placi sanctitatem et ad Siculos missiōnem idem auctor non ignoravit; nam eodem capite hæc præterea habet: Beatum etiam Placidum disciplimum suum vir Domini Benedictus tunc ad Siciliam misit. Opus suum Leo Oderisius abbas Casinensi nuncupavit, anno 1103 e vivis erexit ex Camilli Peregrinii calculo, seu decennio circiter prius, quam S. Placi Acta in Occidentalium notitiam pervenerunt, anno ætatis sue quinto, ut quidem scribit Petrus diaconus apud Octavianum Cajetanum sequenti § citandus, quem tamen illorum inventorem Basnagi putat.*

*B E*  
*21 Sæculo IX Bertarius abbas Casinensis idem que martyr, fuit; meminit is Placi in carmine de Vita S. Benedicti his verbis:*

*Assiduum Placidus dum ferret gurgitis undam,*

*Obsequiis sanctis hunc tulit unda fluens.  
Pergito, Maure celer, Pater illico providus*

*inquit,*

*Jam trahit unda laci præcipitem Puerum.  
Jussa ferens, properat super undas, atque*

*recurrat*

*Erepto Puer, seu per humum gradiens.  
Ante Bertarium jam pridem Placi meminerat etiam Gregorius Magnus in Vita S. Benedicti, seculi vii initio et vivis erexit; primum lib. ii Dialog., cap. 3, ubi haec legere est: Tunc quoque bona spei suas soboles Equitius Maurum, Tertullus vero patricius Placidum tradidit: e quibus Maurus junior cum bonis pollet moribus, magistri adjutor coepit existere, Placidus vero puerilis adhuc indolis gerebat annos. Tum cap. 3, ubi hæc habet: Quos blande consolatos dimisit, et nocte eadem cum parvo puerulo, nomine Placio, cuius superius memoriam feci, ejusdem montis rupem ascendit, ibique diutius oravit. Et rursus cap. 7, quo de Placido submersionis pericolo prodigiose erexit agit. Ex quibus manifesto efficitur, falsum esse Basnagium, dum Placido, S. Benedicti discipulo, ne locum quidem inter homines reliquit, et vel ipsius nomen ad sæculum usque duodecimum omnibus ignotum fuisse; quod quidem ex paulo post dicendis ubi confirmitur.*